1

令和 元 年度

第 11 回（２月）教育委員会定例会会議録

日 時：令和２年２月 27 日(木) 15 時 00 分～16 時 45 分

場 所：村民センター小会議室

出席者：教育長 清水 閣成

委 員 清水 道直・林 百代・出羽澤和子・薄田 東

事務局：教育次長 伊藤 弘美

書 記：池上 博子

以上７名

傍聴人：なし

１ 開 会

２ 教育長あいさつ

  19 日の社会教育委員との懇談会ご苦労様でした。懇談会を終えてお考え等ありま

したらお伝えいただきたいと思います。香川県のゲーム条例についての記事を机上に

置かせていただきました。条例はともかく、子どもを含め、皆が議論し合う・話し合

うこと、そのものが大事と考えます。

  2 月 5 日に南箕輪小学校で子どもの見守りを 10 年続けてこられた 2 名が表彰を

受けられました。私が印象に強く残っているのは、感謝状を受け取られた後、子ども

たちからの「感謝の言葉」が贈られた時のお二人の表情が崩れた瞬間です。心にぐっ

とくるものがありました。2 月の定例会よろしくお願いいたします。

３ 報告・確認事項

 (1) 新型コロナウィルス感染症対策について （会議資料１）

  ＜教育長＞

   ・村の「新型コロナウィルス感染症対策本部会（2 月 26 日）」を受けて、教育委

員会として関係団体のイベントの延期・中止・検討をお願いする等、対応して

いる。

   ・学校関係については、臨時校長会を開き、今後の対応について協議している。

出席停止の確認や卒業式等について検討を重ねている。

  ＜委員＞

   ・感染が心配で保護者が登校させない場合、出席停止とするか。

  ＜教育長＞

   ・校長判断による。病欠・家の都合・忌引き・出席停止等あるが、いずれの場合

も児童生徒に不利益にはならないと考える。そのケースの場合、学習の保障を

2

どうするかが大事。

  ＜教育次長＞

   ・手指の消毒のアルコール・容器、石鹸類が不足している。次亜塩素酸ナトリウ

ムを急遽発注した。

  ＜委員＞

   ・基本的には、校内で多くの児童生徒が集まることは適切でないので、極力行わ

ないことが大事。

   ・修学旅行はどうするか。

  ＜教育長＞

   ・中学校修学旅行は延期も視野に入れ、キャンセル料・宿舎の状況もあるので業

者と相談して早めに動いている。

  ＜委員＞

   ・キャンセル料の負担は。

   ・高校で中止にしている学校もある。

  ＜教育長＞

   ・保護者に負担をお願いするしかないと思うが…。

  ＜委員＞

   ・部活動で北信越大会はどうなるか。

  ＜教育長＞

  ・現時点で中止等の連絡はない。

  ＜委員＞

   ・卒業式に在校生は参加しない方向か。

  ＜教育長＞

   ・現時点での案。本日の委員会を受け、それぞれ校内で検討していく。今後の状

況を踏まえるが、式の準備・練習等早めに方向づけたい。案が適切と考える。

  ＜委員＞

   ・保護者への通知は、教育委員会名で出すことが望ましい。

  ＜教育長＞

   ・3 月 3 日に出す予定。教育委員会、学校の２葉としたい。

  ＜委員＞

   ・先が不透明で、対応の難しさを覚える。

   ・在校生の卒業生を送る気持ちを大事にしたい。是非、工夫して欲しい。

  ＜教育長＞

   ・今後、新たな情報があればお伝えしていく。この方向でよろしくお願いします。

 (2) 教職員の異動について （会議資料２）

   非公開

 (3) 前期入試結果について （会議資料３）

   非公開

 (4) 令和 2 年度各学校行事出席分担について （会議資料 4）]

  ＜教育次長＞

3

   ※資料により確認

   ・年度末・年度初めの挨拶回りの簡略化 等

 (5) 児童・生徒数について （会議資料５）

   資料にもとづき、報告がなされた。

 (6) 事故報告 （会議資料６）

   非公開

 (7) 各委員から（課題、希望）（口頭にて）

  ＜委員＞

   ※一部非公開

   ・昨日南部小 2年生がこども館で学習した。活発に動く姿が見られた。読み聞か

せも集中して聴いていた。

 (8) ２月事業報告・３月事業計画について （会議資料７）

   資料にもとづき、報告・確認がなされた。

 (9) ３月・４月定例会について

    ３月 26 日（木）15 時から 予定

    ４月 24 日（金）15 時から 予定

 (10) その他

  ○第 64 回県市町村教育委員会連絡協議研修会分散会発表構想（原々案）

（会議資料 8）

  ＜教育長＞

   ※資料にて意見交換

４ その他

   特になし

５ 閉 会

以上